
令和４年１月２８日 

 

保護者各位 

米沢市教育委員会 

教育長 土 屋  宏 

 

新型コロナウイルス感染症への対応について 

 

寒冷の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

新型コロナウイルス感染症への適切なご対応につきまして、感謝申し上げます。 

全国的に、感染力が極めて強いオミクロン株への置き換わりが進み、本県での新規感染者

数も急激に増え、まん延防止等重点措置が適用になりました。本市においても感染者が次々

確認され、感染予防を引き続き強化していく必要があります。 

今後の対応につきまして、以下のようにいたします。ご理解ご協力をお願いします。 

 

記 

１ 健康観察について 

 （１）登校前、健康観察の徹底をお願いします。 

（２）風邪症状等をはじめ、腹痛や下痢、倦怠感など発熱の有無にかかわらず、体調に変 

   化があった場合は、登校を控え、医療機関の受診をしてください。同居の家族に体 

調不良がみられる場合も同様とします。なお、オミクロン株による感染の初期症状 

が喉の痛みである場合が多いようですので、喉の痛みにおいても、受診していただ 

きたいと存じます。 

    

２ スキー教室について 

   スキー教室について、感染拡大防止の観点から一旦中止の判断をしましたが、さらな 

る感染防止対策の強化と、今後の感染状況や各小中学校教育計画等を踏まえ、各校にお 

いて実施できるかどうか検討を行います。 

   この度は、急な連絡で保護者の皆様にはご心配とご迷惑をお掛けしましたことをお詫 

び申し上げます。 

 

３ 学校行事について 

   感染防止対策を強化し、実施できる方法、時期などを見直しながら工夫して行う予定 

です。しかしながら、今後の感染拡大の状況によっては中止させていただく場合もあり 

ます。予めご了解いただきますようお願いいたします。 

 

４ 学習活動 

   正しいマスクの着用や消毒、密を避ける等、これまで同様の感染防止対策を徹底して 

実施します。 

 

５ その他 

  ・今後、感染拡大防止の観点から学級・学年閉鎖や休校の措置を取らせていただいた際 

にはご理解とご協力をお願いいたします。なお、兄弟のいる学校等が学級・学年閉鎖、 

休校になった際は登校を控えていただきますようお願いいたします。 

  ・学校からご連絡させていただいた情報の取扱いにつきましては、ご配慮いただきます 

ようお願い申し上げます。 


